μεταβολὴ γὰρ ἐστὶ τῆς οὐ εἰς ω, ὡς καὶ τῆς κατὰ φύσιν χροῆς εἰς τὴν παρὰ φύσιν ὠχρότητα μεταμειψθείσης. Οὐ γὰρ κατὰ φύσιν ἔχουσιν οἱ ἐν ὠχρότητι ὄντες, ἀλλ' ἢ διὰ φόβον τοῦ, ἢ ἀσθένειαν, τοῦτο πάσχουσιν. Ἔστι δὲ τὸ πρόσωπον καὶ τῶν τῆς ψυχῆς διαθέσεων δεικτικόν· χαιρούσης γὰρ αὐτῆς, φαιδρόν ἐστὶ καὶ γεγανθυμένον· λυπουμένης δὲ, κατηφές τε καὶ σκυθρωπόν· ὀργιζομένης δὲ, πελιδνόν τε καὶ ὕφαιμον, ἢ ἐκπληκτικόν τε καὶ μανικόν· διὸ καὶ ἡ Γραφὴ τὰ ἦθη τῆς ψυχῆς ἐκ τοῦ προσώπου χαρακτηρίζει. Καρδίας γὰρ, φησὶν, εὐφραινόμενης θάλλει πρόσωπον· ἐν δὲ λύπαις οὖσης σκυθρωπάζει, καὶ ἀνήρ θυμώδης οὐκ εὐσχήμων.

ἢ χειλέων B. ἢ ἐπὶ B. ἢ ῥ. δὲ B. ἢ ἡ πῆνη om. B C P. ἢ ὑπῆναι B P. ἢ μᾶλλον B. πρῶτα C P. ἢ τῶν λόγων add. B. ἢ ὠχριάσαι B. ἢ hæc ab ὠχριάσθαι usque om.; B. ἢ male post αὐτῆς repetit δεικτικόν ἐστὶ A.

(i) II. Γ. 35
(j) II. Φ. 70.

A constat; siquidem, universorum Conditor, cuticularem, sanguineam, et muscularem naturam desumpsit, atque ex his simul commistis, uno quodam temperamento perfecto, labiorum corpus constituit. Idcirco, cum ipsa scindi casu aliquo acciderit, neque aliter quod deest expleri possit, eas manibus comprimentes consuendo, coiri denuo subigere solemus. Pili autem qui sub naribus superioribus labiis inhaerent, Græce μύσταξ, seu μέσταξ ἀπὸ τοῦ μεστοῦσθαι τριχῶν, quod pilis refertos esse

Cap. VIII. — De barba.

Atqui barba ipsa Græce πώγων, καὶ ὑπήνη nominatur; πώγων quidem, quod in lanuginis egressu ætatis stabilitimentum, quod ab illis πῆξιν nuncupatur, denolet; ὑπήνη vero, pili qui sub barba sunt dicuntur, ἀπὸ τοῦ ὑπῆναι, καὶ ὑποκεῖσθαι τῷ γενεῖω, hac videlicet de causa dictos constat, quod barbæ ipsi subiecti visuntur. Lanugo autem, quæ ab illis Ιουλοὶ, pili sunt qui primum hominis faciem vestiunt, ab Iulo verme, qui numeroso pedum ordine notescit, quem centipedem dicitant, cognomen sumentes; vel ἀπὸ τοῦ λέγειν, quod illos cum primum oriri incipiunt, ad quæ deceant idonea aptaque esse incipit.

Cap. IX — De facie.

In summa, totam hanc partem nonnulli παρειὰς, καὶ πρόσωπον, hoc est genam faciemque dicitant, ἀπὸ τοῦ πρόσω τοὺς ὄπας φέρειν, quod aspectum quo anteriora prospiciant ex adverso gestent : quapropter hoc faciei nomen, hominis naturæ tantummodo congruit, cum in cæteris animalibus faciem dicere piaculum habeatur. Genæ autem παρειὰ παρὰ τὸ πεπερατωσθαι, quod terminari diceret, ac terminatur, ut Homerus :

Cui pallor totam faciem comprehenderat ingens;

quibus verbis poeta ipse totam faciem permutatam, non autem partem innuit; quasque naturalis color in eum qui præter naturam est pallorem abiecit. Siquidem talis in hominibus pallor legitimo naturæ officio neutiquam, sed timoris seu imbecillitatis gratia provenit. Præterea facies ipsa est quæ animæ affectus facile representat. Cum anima ipsa lætitia afficitur, serena facies, hilarisque apparet; in eis vero tristitia mœrorem ac perturbationem præ se fert. Verum, cum ipsa ira excandescit, livida et sanguine suffusa facies, stupidaque necnon furiosa redditur. Quamobrem, sacris in Litteris positum est quod animi mores ex corpore atque ex facie ipsa effigiantur, quæ sic ait : In cordis enim gudio facies exhilaratur; cum vero ipsum triste fit, demissa efficitur, et homo ira occupatus turpis est.